**114.** D. 40.4.37 (Lenel 1175)

Nominatim codicillis manumissus videtur servus, cuius nomen testamento continetur.

**114.** D. 40.4.37 (Lenel 1175)

È ritenuto manomesso nominativamente nei codicilli, il servo il cui nome è contenuto nel testamento.

**115.** D. 41.1.49 (Lenel 1164)

Quod fructuarius <fructuario servo><sup>667</sup> ex re sua donat, ex re eius est: sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est illi adquiri. si autem extraneus ei donet indistincte, soli proprietario adquiritur. eadem dicemus in homine libero, qui bona fide mihi servit, ut, si ei aliquid donaverim, meum sit. et ideo Pomponius scribit, quamvis donaverim ei operas suas, tamen quidquid ex operis suis adquiret, mihi adquiri.

**115.** D. 41.1.49 (Lenel 1164)

Quello che l'usufruttuario abbia donato <al servo che ha in usufrutto > sulla base di quanto attiene a se stesso, diviene suo come attinente a lui: ma se lo ha fatto in modo che pervenga al proprietario, allora si deve dire che è acquistato a quegli. Se però un estraneo gli fa una donazione senza specificazione alcuna, si acquista al solo proprietario. Le stesse cose diciamo dell'uomo libero, che mi serve in buona fede, tanto che quello che io stesso gli avrò donato, sarà comunque mio. E pertanto Pomponio scrive che, se anche gli avessi fatto dono delle opere sue, tuttavia qualunque cosa egli abbia tratto dalle sue opere, si acquisterebbe a me.

667 Così anche inserisce Krüger.

**116. D. 42.2.3 (Lenel 1176)**

Iulianus ait confessum certum se debere legatum omnimodo damnandum, etiam si in rerum natura non fuisset et si iam a natura recessit, ita tamen, ut in aestimationem eius damnetur: quia confessus pro iudicato habetur.

**117. D. 45.1.89 (Lenel 1172)**

Si a colono, cui fundum in quinquennium locaveram, post tres annos ita stipulatus fuero: "quidquid te dare facere oportet?", non amplius in stipulationem deducitur, quam quod iam dari oportet: in stipulationem enim deducitur, quod iam dari oportet. si autem adiciatur "oportebitve", etiam futura obligatio deducitur.

**118. D. 45.3.23 (Lenel 1165)**

Eadem de eo dicenda sunt, cui usus legatus est.

**119. D. 45.3.32 (Lenel 1166)**

Si, cum duorum usus fructus esset in servo, et is servus uni nominatim stipulatus sit ex ea re, quae ad utrosque pertinet, Sabinus ait, quoniam soli obligatus esset, videndum esse, quemadmodum alter usuarius partem suam recipere possit, quoniam inter eos nulla communio iuris esset. sed verius est utili communi dividendo iudicio inter eos agi posse.